O Programa Auxílio Brasil foi criado para substituir o Programa Bolsa 
Família. 

Se as mesmas regras do programa anterior forem mantidas, o 
Programa Auxílio Brasil atenderá às famílias em situação de pobreza e de extrema 
pobreza, caracterizadas pela renda familiar mensal per capita de até R$ 178,00 
(cento e setenta e oito reais) e R$ 89,00 (oitenta e nove reais), respectivamente, de 
acordo com os critérios estabelecidos pelo Decreto nº 5.209, de 2004, que 
regulamenta o Bolsa Família. 

Dados do Inquérito Nacional sobre Insegurança Alimentar no 
Contexto da Pandemia da Covid-19 no Brasil, organizado pela Rede Brasileira de